Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 583-6 «О внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на
имущество организаций» и статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль
организаций для организаций – участников специальных
инвестиционных контрактов»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан  № 583-6 «О
внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на
имущество организаций» и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об
установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для
организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить проект закона Республики Татарстан  № 583-6 «О внесении

изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество
организаций» и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении
налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для организаций –

участников специальных инвестиционных контрактов» и рекомендовать
Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный
законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя

Комитета по бюджету, налогам и финансам К.А. Нугаеву.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

проект

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге
на имущество организаций» и статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций
для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»

Статья 1

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года

№ 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики
Татарстан от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2003, № 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6
(I часть); 2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015,

№ 6 (I часть), № 8 – 9; 2016, № 1 – 2, № 6 (III часть); Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 50
(часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I); 2019, № 49 (часть I);
2020, № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 36 (часть I), № 49 (часть
I), № 77  (часть I),  № 93 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 34 (часть I), № 49 (часть I),
№ 77 (часть I), № 90 (часть I); 2023, № 48 (часть I), № 56 (часть I), № 73 (часть I);
2024, № 45 (часть I) изменение, дополнив ее пунктом 16 следующего содержания:

«16) организациями – участниками специальных инвестиционных контрактов,
стороной которых наряду с Российской Федерацией в лице определенного
Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной
власти в сфере промышленной политики или иного федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации
на заключение специальных инвестиционных контрактов в отраслях
промышленности в соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, является Республика
Татарстан в лице Кабинета Министров Республики Татарстан или уполномоченного
им органа исполнительной власти Республики Татарстан в соответствии с Законом

Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года № 24-ЗРТ «О промышленной
политике в Республике Татарстан», являющимися производителями стальных
бесшовных труб, – в отношении имущества, вновь созданного или приобретенного
для реализации инвестиционного проекта с объемом капитальных вложений

не менее 50 миллиардов рублей, предусмотренного специальным инвестиционным
контрактом, и принятого на учет не ранее 1 числа календарного года,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452887&date=15.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=173871&date=15.08.2023

2

предшествующего году подписания специального инвестиционного контракта.
Льгота предоставляется начиная с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия
на учет указанного имущества, но не ранее 1 числа месяца, в котором был заключен
специальный инвестиционный контракт, на срок действия специального
инвестиционного контракта, но не более чем на 10 лет.».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Республики Татарстан от 2 декабря 2017 года

№ 87-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций
для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»

(Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 94 (часть I); 2020, № 1
(часть I) следующие изменения:

1) дополнить частью 2¹ следующего содержания:
«2¹. Для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов,

реализующих на территории Республики Татарстан инвестиционные проекты

по производству стальных бесшовных труб с объемом капитальных вложений не
менее 50 миллиардов рублей, налоговая ставка по налогу на прибыль организаций,
подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, устанавливается в
размере 0 процентов.»;

2) в части 3 слова «частями 1 и 2» заменить словами «частями 1, 2 и 2¹».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге
на имущество организаций» и статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций
для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»

Законопроект разработан в целях стимулирования привлечения инвесторов

в Республику Татарстан и предусматривает возможность предоставления налоговых
льгот участникам специальных инвестиционных контрактов, стороной которых
наряду с Российской Федерацией является Республика Татарстан, производителям
стальных бесшовных труб, реализующим инвестиционные проекты с объемом
капитальных вложений не менее 50 миллиардов рублей.

Законопроектом предусматривается уплата налога на имущество

в размере 4,55 процента от исчисленной суммы налога и освобождение от уплаты
налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет Республики
Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих     признанию     утратившими     силу,     приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан
О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге
на имущество организаций» и статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций
для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки

по налогу на прибыль организаций для организаций – участников специальных
инвестиционных контрактов» признание утратившими силу, приостановление

или принятие законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан
не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге
на имущество организаций» и статью 2 Закона Республики Татарстан

«Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3
Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» и статью 2
Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу

на прибыль организаций для организаций – участников специальных
инвестиционных контрактов» не потребует дополнительных средств из бюджета
Республики Татарстан.

Сумма льгот по налогу на имущество организаций в отношении организаций, -
участников специальных инвестиционных контрактов, реализующих
инвестиционные проекты по производству стальных бесшовных труб с объемом
капитальных вложений не менее 50 миллиардов рублей за период с 2025

по 2034 годы, по предварительной оценке, может составить 4 млрд рублей,
по налогу на прибыль организаций – 5,2 млрд рублей.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

и статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль

организаций для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений

Закон Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

1

Статья 3. Налоговые льготы

2. Налог уплачивается в размере
4,55 процента исчисленной суммы
налога:

    …

Часть 2 статьи 3 дополнить пунктом 16
следующего содержания:

«16) организациями – участниками

специальных инвестиционных контрактов,
стороной которых наряду с Российской
Федерацией в лице определенного
Правительством Российской Федерации
федерального органа исполнительной власти в
сфере промышленной политики или иного
федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного Правительством Российской
Федерации на заключение специальных
инвестиционных контрактов в отраслях
промышленности в соответствии с
Федеральным законом от 31 декабря 2014 года
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в
Российской Федерации» и иными
нормативными правовыми актами Российской
Федерации, является Республика Татарстан в
лице Кабинета Министров Республики
Татарстан или уполномоченного им органа
исполнительной власти Республики Татарстан в
соответствии с Законом Республики Татарстан
от 21 апреля 2016 года № 24-ЗРТ «О

Статья 3. Налоговые льготы

2. Налог уплачивается в размере 4,55
процента исчисленной суммы налога:

…

16) организациями – участниками

специальных инвестиционных контрактов,
стороной которых наряду с Российской
Федерацией в лице определенного
Правительством Российской Федерации
федерального органа исполнительной власти в
сфере промышленной политики или иного
федерального органа исполнительной власти,
уполномоченного Правительством Российской
Федерации на заключение специальных
инвестиционных контрактов в отраслях
промышленности в соответствии с
Федеральным законом от 31 декабря 2014 года
№ 488-ФЗ «О промышленной политике в
Российской Федерации» и иными
нормативными правовыми актами
Российской Федерации, является Республика
Татарстан в лице Кабинета Министров
Республики Татарстан или уполномоченного
им органа исполнительной власти Республики

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452887&date=15.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=173871&date=15.08.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452887&date=15.08.2023

2

промышленной политике в Республике
Татарстан», являющимися производителями
стальных бесшовных труб, – в отношении
имущества, вновь созданного или
приобретенного для реализации
инвестиционного проекта с объемом
капитальных вложений не менее 50 миллиардов
рублей, предусмотренного специальным
инвестиционным контрактом, и принятого на
учет не ранее 1 числа календарного года,
предшествующего году подписания
специального инвестиционного контракта.
Льгота предоставляется начиная с 1 числа
месяца, следующего за месяцем принятия на
учет указанного имущества, но не ранее 1 числа
месяца, в котором был заключен специальный
инвестиционный контракт, на срок действия
специального инвестиционного контракта, но не
более чем на 10 лет.».

Татарстан в соответствии с Законом

Республики Татарстан от 21 апреля 2016 года
№ 24-ЗРТ «О промышленной политике в
Республике Татарстан», являющимися
производителями стальных бесшовных труб, –

в отношении имущества, вновь созданного или
приобретенного для реализации
инвестиционного проекта с объемом
капитальных вложений не менее 50
миллиардов рублей, предусмотренного
специальным инвестиционным контрактом, и
принятого на учет не ранее 1 числа
календарного года, предшествующего году
подписания специального инвестиционного
контракта. Льгота предоставляется начиная с
1 числа месяца, следующего за месяцем
принятия на учет указанного имущества, но не
ранее 1 числа месяца, в котором был заключен
специальный инвестиционный контракт, на
срок действия специального инвестиционного
контракта, но не более чем на 10 лет.

Закон Республики Татарстан «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций

для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов»

1

Статья 2. Налоговые ставки

...

3. Налоговые ставки по налогу
на прибыль организаций,
установленные частями 1 и 2
настоящей статьи, применяются
организациями - участниками
специальных инвестиционных
контрактов в порядке,

В статье 2:

дополнить частью 21
 следующего

содержания:
«2¹. Для организаций – участников

специальных инвестиционных контрактов,
реализующих на территории Республики
Татарстан инвестиционные проекты по
производству стальных бесшовных труб с
объемом капитальных вложений не менее 50
миллиардов рублей, налоговая ставка по налогу
на прибыль организаций, подлежащему

Статья 2. Налоговые ставки

………

2¹. Для организаций - участников
специальных инвестиционных контрактов,
реализующих на территории Республики
Татарстан инвестиционные проекты по
производству стальных бесшовных труб с
объемом капитальных вложений не менее 50
миллиардов рублей, налоговая ставка по
налогу на прибыль организаций,
подлежащему зачислению в бюджет

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=173871&date=15.08.2023

3

2

предусмотренном статьей 284⁹
Налогового кодекса Российской
Федерации.

зачислению в бюджет Республики Татарстан,
устанавливается в размере 0 процентов.»;

в части 3 слова «частями 1 и 2» заменяются
словами «частями 1, 2 и 2¹».

Республики Татарстан, устанавливается в
размере 0 процентов.

 3. Налоговые ставки по налогу на прибыль
организаций, установленные частями 1, 2 и 2¹

настоящей статьи, применяются организациями -

участниками специальных инвестиционных
контрактов в порядке, предусмотренном статьей
284⁹ Налогового кодекса Российской Федерации.